П РА В И Т Е Л Ь С Т В О М О С К В Ы

ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙС ТВА

ГОРОДА МОСКВЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

асил xn P/OI /!-

Об утверждении нормативов
накопления твердых
коммунальных отходов

В соответствии с положениями Федерального закона от 24 июня

1998 г. J',lb 89-ФЗ кОб отходах производства и потребления)), Правил

определения нормативов накопления твердых коммун₠rльных отходов,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 августа 2023 г. J\b l390 кО порядке определения нормативов накопления

твердых коммунaльных отходов, внесении изменений в Правила направления

субъектам Российской Федерации и рассмотрения ими рекомендаций

российского экологического оператора при утверждении или корректировке

региончrльной программы в области обращения с отходами, в том числе

с твердыми коммунЕlльными отходами, а также при установлении

или корректировке нормативов накопления твердых коммун₠rльных отходов

и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации>> и пунктом 4.2.4(2) Положения о Щепартаменте жилищно-

коммун₠lльного хозяйства города Москвы, утвержденного постановлением

Правительства Москвы от 28 ноября 2017 г. J\Ъ 9l5-ПП <Об утверждении

Положения о .Щепартаменте жилищно-коммунального хозяйства города

Москвы>:

1. Утверлить нормативы накопления твердых коммун₠Lпьных отходов,

образуемых на территории города Москвы:

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 1 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25

2

1.1. ,Щля категорий потребителей в жилых помещениях согласно

приложению 1 к настоящему распоряжению.

I.2. Щля иных категорий потребителей согласно приложению 2

к настоящему распоряжению.

2. Пункт 1.1 настоящего распоряжения вступает в силу с 1 октября

2026 r.

3.Пункт 1.2 настоящего распоряжения вступает в сипу с 1 января

2026 r.

4. Признать утратившими силу:

4.1. Распоряжение Щепартамента жилищно-коммун₠rльного хозяйства

города Москвы от 27 ноября 2019 г. J\b 01-01-|4-5lЗlt9 <Об утверждении

нормативов накопления ТКО).

4.2. Р аспоряжение .Щепартамента жилищно-коммун₠rльного хозяйства

города Москвы от 2З августа 202l г. J\Ъ 01-01-|4-|75121 (О внесении

изменениЙ в распоряжение Щепартамента от 27 .1 l .2019 }{Ь 01-0l - 14_5 13/l9)).

4.3. Распоряжение,,Щепартамента жилищно-коммунaльного хозяйства

города Москвы от 29 сентября 2021 г. Jф 01-01-14-|9412l кО внесении

изменениЙ в распоряжение Щепартамента от 27.11.20l9 J\b 01-01 -14-513l19).

5. КОнтроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя руководителя rЩепартамента Панфилова Ю.Ю.

ýководитель .Щепартамента
жили щно_ком мунального
хозяйства города Москвы Р.Р.Чигликов

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 2 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25

4

Приложение 1 к распорDкению
,Щепартамента жиJIищно-комм}нЕIJъного
хозлiства города Москвы

* /6//р/5 //-

Нормативы накопления твердьш коммунальных отходов*,
образующихся на территории города Москвы, для категорий

потребителеЙ в жильш помещениях

*
,.Щалее - ТКО

** Расчет платы за услуry по обращению с ЖО осуществляется в порядке,

устulновленном постановлением ПравительстваМосквы от27.|0.2020 J'fg 1812-IIП
(О реzlлизации отдельных полномочий в сфере обращения с твердыми
коммунutльными отходами на территории города Москвы>

ль
п.п.

Наименование категории
потребптелей

расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив
накопления

тко

Среднегодовой
норматив

накопления
тко

куб. м
1 2 3 4

1
Жилые помещения в
многоквартирных домах

1 кв. метр 0,109

2 Жилые дома* * 1 кв. метр 0,06l

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 3 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25

5

Приложение 2 к распорякению
.Щепаргамента жиJIищно-коммунirльного
хозяiства горда Москвы

от

Нормативы накопления твердых коммунаJIьных отходов*,
образующихся на территории города Москвы, для иных категорий

потребителей

лъ
п.п.

Наименование категории
потребителеЙ

расчетная
единица, в
отношенши

которой
устанавливается

норматив
накопления Тко

Среднегодовой
норматив

накопления
тко

куб. метр

1 2 3 4

l
Научно-и сследовательские,
проектные институты
и конструкторские бюро

1 кв. метр 0,0lб

2
Банки, финансовые
учреждения

1 кв. метр 0,076

J Отделения связи 1 кв. метр 0,1 99

4.
Административные, офисные
учреждения

1 кв. метр 0,072

5 Продовольственный магазин 1 кв. метр 0,558

6. Промтоварный маг₠Lзин 1 кв. метр 0,336

7 Павильон 1 кв. метр 0,795

8 Супермаркет (универмаг) 1 кв. метр 0,288

9

Автомастерские,
шиномонтажная мастерская,
станции технического
обслужив ания

l кв. метр 0,167

l0. Имущество религиозн ого
назначения

1 кв. метр 0,30l

Автозаправочные станции 1 кв. метр 0,038

12. Автостоянки и парковки 1 кв. метр 0,0l8

13.
Гаражи, парковки закрытого
типа

1 кв. метр 0,001

|4. Автомойка l кв. метр 0,18l

/6.И,r ," хй# /!-м{ t

ll.

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 4 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25

6

ль
п.п.

Наименование категории
потребителей

расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив
накопления Тко

Среднегодовой
норматив

накопления
тко

куб. метр

1 2 3 4

l5.
Железнодорожные и
автовокз₠Lпы, аэропорты,
речные порты

1 кв. метр 0,1 50

l6. ,Щошкольное образовательное

учреждение
1 кв. метр 0,012

17.

Общеобр₠вовательное
среднеспециzrльное

учреждение, учреждение
среднего профессион₠tльного
образования

1 кв. метр 0,01з

18.
Образовательные учреждения
дополнительного образования

1 кв. метр 0,043

19.
Общеобр₠вовательное

учреждение
1 кв. метр 0,0l2

20 Высшее учебное rIреждение 1 кв. метр 0,020

2|. .Щетские дома, интернаты 1 кв. метр 0,0з l
22 Клубы, кинотеатры,

концертные запы, театры,
цирки

l кв. метр 0,041

2з Библиотеки, архивы 1 кв. метр 0,013

2з Выставочные з₠Lпы, музеи 1 кв. метр 0,014

24 Спортивные арены, стадионы 1 кв. метр 0,013

25
Спортивные клубы, центры,
комплексы

l кв. метр 0,028

26 Зоопарк, ботанический сад 1 кв. метр 0,023

27.
Пансионаты, дома отдыха,
туристические базы

1 кв. метр 0,044

28
Кафе, рестораны, бары,
закусочные, столовые

1 кв. метр 0,зз4

29.
Мастерские по ремонту
бытовой и компьютерной
техники

1 кв. метр 0,15 1

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 5 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25

7

лtь

п.п.
Наименование категории

потребителей

расчетная
единица, в
отношении

которой
устанавливается

норматив
накопления Тко

Среднегодовой
норматив

накопления
тко

куб. метр

1 2 3 4

30.
Мастерские по ремонту обуви,
ключей, часов
и прочие

1 кв. метр 0,161

зl Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр 0,1 03

32 Химчистки и прачечные 1 кв. метр 0,2з9

JJ.
Парикмахерские,
косметические с₠Lпоны, с₠шоны
красоты

1 кв. метр 0,218

з4 Гостиницы 1 кв. метр 0,143
35. Общежития 1 кв. метр 0,022
з6. Бани, сауны 1 кв. метр 0 l 64,

з7. Кладбища l кв. метр 0,02з

38.
Организации, оказывающие
риту₠tльные услуги

1 кв. метр 0,925

з9. Садоводческие или
огороднические товарищества

l кв. метр 0,01 1

40
Предпри ятия иных отраслей
промышленности 1 кв. метр 0,19l

4|. Палатка, киоск 1 кв. метр 0,754

*
.Щаrrее - ТКО

Документ зарегистрирован № 01-01-14-596/25 от 16.12.2025 Беленко Д.Е. (ДЖКХ)
Документ зарегистрирован № 01-03-55/5 от 17.12.2025  ("Экотехпром" АО)
Страница 6 из 6. Страница создана: 17.12.2025 15:25